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ÚVOD

Potřeba je termín užívaný především v ekonomii a sociologii. Označuje se jako

psychologický prvek, který vzbudí v člověku snahu dosáhnout jejího naplnění. Splnit si

cíl. Tím v mnoha věcech dává smysl lidskému chování a jednání, mnohdy i celému

životu. Provází nás celým životem, a to ať už v podobě vrozené, kdy potřebujeme naplnit

vrozené fyziologické potřeby, tak v podobě získané, které se během života proměňují

podle toho, v jaké fázi života se nacházíme a co zrovna ovlivňuje náš život.

Každodenní život přináší mnoho potřeb, které je nutné naplnit proto, abychom

mohli vést spokojený život. Aby byl život pro nás uspokojující, je nutné brát na zřetel

i své vlastní získané potřeby. To, jakým způsobem zregenerujeme svůj

organismus, abychom mohli dál naplňovat potřeby povinností všedních dnů, které je

nutné splnit pro každodenní fungování a potřebu žití.

V našich životech hraje nezastupitelnou a významnou roli rodina, která by měla

být pro každého z nás místem bezpečí, bezpodmínečného přijetí, lásky, důvěry

a naplnění. Aby nám rodina mohla poskytnout uvedené zázemí, i v ní musíme naplnit

povinné potřeby pro jejich fungování. Ovšem naším životem se prolíná od narození

čas, který nazýváme jako volný čas. Tento čas je definovaný jako čas po práci po naplnění

všech povinných potřeb pro běžný život a nabízí prostor pro nás samotné. Abychom

vůbec měli volný čas, je nezbytné sladit především rodinný a pracovní život. Není snadné

v dnešní době najít co nejoptimálnější sladění rodinného a osobního života. V čase, kdy

jsme ekonomicky velmi zatíženi, potřebujeme pro naplnění běžného života zajistit

především ekonomické zázemí a jistotu. Díky tomu mnohdy nezbývá mnoho volného

času a to zapříčiní spoustu negativních důsledků v našich životech. Vyčerpání, únavu,

frustraci, ztrátu smyslu života a mnohé další.

Z uvedeného můžeme vyvodit důležitost volného času v našich životech

a následně naplňování našich osobních potřeb v tomto čase. Volný čas nás provází

především v období dětství a tím i následně to, jak děti tráví svůj volný čas, utváří jejich

osobnost, která se samozřejmě vyvíjí a během života se mění. Další faktorem, který

ovlivňuje jak osobnost jedince, tak utváření a proměny potřeb, je zmiňovaná rodina, ve

které žijeme, přebíráme vzorce chování, mezigeneračně se učíme.
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Přestože jsou tyto výše uvedené aspekty významným prvkem v utváření potřeb

jedince, zásadním způsobem jsou ovšem ovlivněny vrozeným typem osobnosti

a případným talentem a nadáním.

V teoretické části práce je hlavním tématem volný čas a právě rodina, která

ovlivňuje osobnost jedince, a následně pak zmiňované faktory osobnosti a případného

nadání. Rodina je významným elementem v utváření potřeb ve volném čase, rodině je

věnována velká část této práce, jednotlivé životní fáze rodiny, které vedou k proměnám

potřeb v životě. Výchova v rodinách a výchova k volnému času.

Praktická část byla zásadním způsobem ovlivněna vzniklou situací s pandemií

koronaviru SARS-CoV-2, onemocnění covid–19, proto byla zvolena metoda

kvantitavního výzkumu, abychom zmapovali stávající situaci. Cílem práce bylo

zjistit, jestli uvedená pandemie ovlivnila potřeby ve volném čase a jestli i v ní dokážeme

naplňovat své potřeby. Vládní opatření velmi významným způsobem ovlivnila trávení

volného času, a to mohlo vést ke změnám jak právě ve zmiňovaných potřebách, tak

nemusí zcela docházet k uspokojování potřeb ve volném čase a to především z důvodu

omezení pohybu venku a omezení cestování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VOLNÝ ČAS

Pojem volný čas je poměrně moderním pojmem, který se začal definovat především

během 20. století v době průmyslové revoluce s rozvojem kapitalismu. Lidé se začali

stěhovat za prací z venkova do měst. Byla stanovena přesně časově vymezená doba

práce a čas po práci se začal jevit jako čas, který nebyl jednoznačně definován. Je také

velmi důležité, z jakého pohledu chceme definovat volný čas. Na volný čas můžeme

nahlížet z pohledu nejen pedagogického, ale také sociologického, psychologického

i ekonomického. Všechny uvedené disciplíny se prolínají a ve své podstatě ovlivňují

trávení volného času jedince.

Interpretací volného času je vícero. Například v Německu byl kladen důraz na řád,

pořádek a smysluplné trávení času ve prospěch společnosti. Čas bez práce byl vymezen

pojmem Freizeit – čas volný, svobodný. „Pokud mluvíme o volném čase, většinou si pod

tímto pojmem představujeme nějaké časové úseky, kdy nepracujeme pro obživu.“1

Už J. A. Komenský ve svém díle Didactica magna zmiňuje potřebu zařazení přestávek do

školního vyučování jako čas na zábavu a odpočinek. Uvádí, že pokud budou děti prožívat

v učení se i zábavu a radost, budou se učit rády. A že i v učení se je potřeba čas na

odpočinek, radovánky a rekreaci. Volný čas je vlastně protikladem k povinnostem

běžného života a společnosti.

Trávení volného času tedy obsahuje určitou svobodu jednání a zcela jistě

ovlivněnou spoustou faktorů. Mezi ně patří především sociální a výchovné faktory

prostředí, ve kterém žijeme. Sociokulturní prostředí a stav společnosti kolem nás. Volný

čas bude také zcela jistě ovlivňovat rodina a její mezigenerační učení. Žijeme v nějakém

předem daném prostředí, ze kterého si osvojujeme vzorce chování a jednání, které by

měly usnadnit začlenění do života společnosti. Prostředí, ve kterém vyrůstáme a žijeme,

ovlivňuje formování dalšího života včetně trávení volného času. Avšak v určitém období

může jedinec prožívat vzdor ke způsobu života, ke kterému je veden ovlivňujícími faktory

1 KAPLÁNEK, Michal. Volný čas a jeho význam ve výchově. Praha: Portál, 2017., s.44.

9

kolem sebe, které ho mohou následně motivovat ke zcela opačnému způsobu života

a stejně tak ke zcela odlišnému trávení volného času.

Způsob trávení volného času může být, a často také je, ovlivňován zájmy

a nadáním jednotlivců. Volný čas je časový úsek lidského života, kdy naplňujeme nejen

své fyziologické potřeby, zajišťujeme běžný chod rodiny a svého života po pracovní

době, ale také se věnujeme péči o děti a uspokojování svých potřeb v přesahu svého

profesního zaměření.2 Funkce a možnosti vymezuje H. W. Opaschowski jako rekreaci,

kompenzaci, výchovu a vzdělávání, komplementaci, komunikaci, participaci, integraci,

enkulturaci.3 Lze předpokládat, že čas pracovní bude ovlivňovat následně to, jakým

způsobem bude jednotlivec volný čas trávit. Také se můžeme domnívat, že ve většině

případů bude trávit volný čas jinak dělník, jinak manažer, úředník nebo například člověk

pracující v sociálních službách. Pracovní pozice a způsob, jakým trávíme čas povinností

a práce, bude ovlivňovat utváření potřeb ve volném čase jedince. Také budeme mít jiný

vztah k volnému času jako dítě, mládež, dospělí a senior. V postavení těchto skupin jsou

rozdíly. V období dětství a dospívání se díky zájmovým aktivitám stále učíme novým

věcem, osvojujeme si také nové sociální zkušenosti. Zatímco jako dospělý a senior si ve

volném čase své dovednosti spíše upevňujeme, prohlubujeme, samozřejmě se

nevyhýbáme většinou ani učení se novému, ale je to pro nás mnohem více náročné.

A proto raději volíme aktivity, které známe, a víme o nich, že nám budou přinášet

uspokojení.

Utváření potřeb ve volném času ovlivňuje spousta faktorů ať už z pohledu

psychologického, tak sociálního a ekonomického. Hájek uvádí, že na úrovni obecnosti

existují základní prostředí, jejichž prostřednictvím se volný čas uskutečňuje, a tím je

prostředí sociální a výchovné, v němž jedinec žije.4

1.1 Proměny chápání času

V pojetí řeckého chápání nazýváme čas jako kairos, čas, který je časem cenným, je

určený k vhodnému využití a ušlechtilému trávení. Je to čas určený na něco. Ať už čas na

2 HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. Pedagogické ovlivňování volného času: trendy

[…]


celého dne, kde se prolínají povinnosti školní výuky, práce a volný čas.

Za velmi pozitivní považuji výsledek, který jednoznačně definuje, že i v této

situaci naplňují své potřeby v rodinách všichni členové. A lze soudit, že celá situace vedla

k semknutí rodin a k upevnění hodnoty rodiny ve společnosti.
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PŘÍLOHY

Příloha I.: Dotazník

Zadání:

Milí respondenti, děkuji předem za Váš čas. Mým cílem je zmapovat potřeby

jednotlivých členů rodin s předškolními a mladšími školními dětmi ve volném čase.

Protože nám naše životy ovlivnila pandemická situace, jsem přesvědčena, že ovlivnila

i potřeby a čas věnovaný trávení volného času. Ráda bych výzkumem zjistila, jaká je

realita v uvedené problematice. Pokud to bude jen trochu možné, vyplňujte prosím

dotazník doma v přítomnosti všech členů rodiny a diskutujte o otázkách. Dotazníky jsou

anonymní a jejich výsledky budou použity pouze k výzkumné části mé diplomové práce.

Děkuji.

Otázky:

1. Jste:

 žena

 muž
2. Vaše rodina je

 Úplná muž a žena

 Neúplná samoživitelka matka

 Úplná žena a žena

 Neúplná samoživitel muž

 Úplná muž a muž
3. Do jaké věkové kategorie spadáte?

 Mladší než 20

 20 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 Starší než 50

 Jiná
4. Do jaké věkové kategorie spadá váš partner/ka?

 Mladší než 20

 20 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 Starší než 50

 Jiná
5. Kolik máte dětí?

 1

 2
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 3

 4

 Více
6. Věk vašich dětí je?

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11
7. Jaké máte dosažené vzdělání?

 Základní

 Učební obor

 Učební obor s maturitou

 Gymnázium

 Odborná střední škola

 Vyšší odborná škola

 Vysoká škola

 Jiná…
8. Jaké dosažené vzdělání má Váš partner/ka?

 Základní

 Učební obor

 Učební obor s maturitou

 Gymnázium

 Odborná střední škola

 Vyšší odborná škola

 Vysoká škola

 Jiná…

 Nemám partnera/ku
9. Jaká byla Vaše reálná pracovní doba před pandemií Covid-19?
10. Jaká je Vaše reálná pracovní doba nyní?

Nyní se prosím zamyslete nad volným časem, definovaným jako: „Čas, který

přináší příjemné zážitky, možnost odpočinku, relaxace, regenerace, ale i čas rozvoje
Vaší osobnosti.“ (Do volného času nezahrnujte čas, který trávíte povinnostmi
nezbytnými pro běžný chod rodiny)

11. Kolik hodin týdně v průměru jste měli volného času před pandemií

Covid-19 pro svoje aktivity, které vedou k naplňování Vašich potřeb?
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12. Jaké aktivity ve volném čase uspokojují Vaše potřeby?

 Sportovní aktivity na profi úrovni

 Sportovní aktivity na hobby úrovni

 Kulturní zážitky (hudební, divadelní, muzea, výstavy atd.)

 Pobyt v přírodě

 Cestování

 Četba

 Sledování TV, filmů, sociální sítě, pc hry

 Kreativní činnosti (výroba dekorací, malba, kresba, šití, pletení, batikování..)

 Kulinářské činnosti (pracovní činnosti v dílně, zvelebování kolem domu,
chalupaření, zvelebování domácnosti)

 Zahrádka

 Vaření

 Sebevzdělávání

 Jiné uveďte prosím konkrétně
13. Jaké aktivity ve volném čase uspokojují potřeby Vašeho partnera/ky?

Nabídka stejných odpovědí a doplněna o odpověď:

 Nemám partnera/ku
14. Jakým aktivitám se nejraději věnuje/í Vaše dítě/děti?
15. Věnuje se některé z Vašich dětí některé ze zájmových aktivit na „profi“ úrovni

soutěží? Uveďte, která aktivita to je.
16. Naplňuje Vás čas strávený s dětmi?
17. Máte v době Covid-19 volné času..

 Více

 Méně

 Stejně
18. Co daný stav ovlivnilo ve smyslu, že máte více x méně volného času v době

Covid-19?

 Distanční výuka

 Home office

 Nečinnost zájmových kroužků
19. Změnila situace s Covid-19 nějakým způsobem Vaše potřeby ve volném čase?

 Ano

 Ne

 Neuvědomuji si
20. Změnila situace s Covid-19 nějakým způsobem potřeby Vašeho/í partnera/ky

ve volném čase?

 Ano

 Ne

 Neuvědomuji si

 Nemám partnera/ku
21. Změnila situace s Covid-19 potřeby ve volném čase u Vašich dětí?

 Ano

 Ne

 Neuvědomuji si
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Diplomová práce se zabývá problematikou naplňování potřeb ve volném čase. Cílem

této práce bylo zmapovat, zda jsou naplňovány potřeby trávení volného času v rodině.

Popsat faktory, které ovlivňují a formují potřeby v životě jednotlivce. Praktická část

popisuje, jestli vlivem pandemie koronaviru SARS-CoV-2 onemocnění covid – 19 došlo

k zásadním změnám v naplňování potřeb ve volném čase a zda způsob trávení volného

času v této době pandemie stále naplňuje potřeby jednotlivých členů.
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The thesis deals with the issue of meeting needs in free time. The aim of this work was

to map whether the needs of spending free time in the family are met and to describe

the factors that influence and shape the needs of an individual’s life. The practical part

describes whether due to the pandemic of the coronavirus SARS-CoV-2 illness covid-19

there were fundamental changes in the fulfillment of needs in free time and whether

the way of spending free time in the pandemic time still meets the needs of individual

family members.