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1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce)
vynikající velmi dobrý průměrné podprůměrné

Zvolené téma reaguje na aktuální bezpečnostní situaci a s ní související změny způsobu trávení
volného času, které celospolečensky ovlivnily fungování rodin v mnoha rovinách. Téma odpovídá
studovanému oboru.

2. Stupeň splnění cílů práce
splněny částečně splněny Nesplněny

V úvodu práce cíl explicite určen není a lze tak dovozovat pouze z názvu práce. Autorka ostatně dále

píše, že „název diplomové práce nasvědčuje tomu, že původním cílem výzkumu bylo zmapovat, jak rodiny
s předškolními a mladšími školními dětmi tráví svůj volný čas a jestli naplňují své potřeby regenerace ve
volném čase“. V praktické části se dočítáme, že „cílem dotazníkového šetření bylo především zmapovat
některé skutečnosti, které mohly ovlivnit trávení volného času, a potřeby, jak trávit volný čas v době
koronaviru“, což je v souladu s tématem i obsahem práce. Tohoto cíle se autorce dosáhnout podařilo.

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod)

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný
Práce má část teoretickou, kde autorka postupujíc heuristickou metodou představuje teoretický

základ problému. Určité části textu jsou však méně propojené se zacílením práce a zdají se v práci
přebytečné (namátkou např. dějiny rodiny, výběr partnera, typologie MBTI, několik přístupů k vývojovým
obdobím člověka, když pro účely práce stačí jeden).

Praktická část v průběhu realizace doznala změn. Autorka zamýšlela vést rozhovory v rodinách a
kvalitativními metodami zmapovat individuální potřeby jednotlivých členů, kvůli vládním bezpečnostním
opatřením souvisejících a pandemií covid-19 změnila přístup na kvantitavní s použitím dotazníků
distribuovaných online rodinám s dětmi. Snad i tato nezamýšlená změna je důvodem smísení obou metod,
kdy autorka uvádí jak výzkumné otázky, tak hypotézy. Podařilo se jí zajistit bohatý výzkumný soubor a
sebrat tak dostatek dat, aby mohla vyhodnotit data s dostatečnou validitou. Výsledky shrnuje přehledně
ve srozumitelných grafech, kterým nechybí vlastní komentář.

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití
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vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný
Práce je přínosná tím, že dává do souvislosti nejen osobnostní, potažmo rodinné preference a
volný čas, ale i tím, že z individuálního osobnostního nastavení vyvozuje vnitřní potřeby jako jednu
z klíčových determinant pro to, aby byl volný čas tráven kvalitně.

5. Logická stavba práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Práce je členěna klasicky na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se v logickém sledu
věnuje všemu podstatnému, co je pro zpracování tématu potřebné (rodina, potřeby), občas i
nepodstatnému a nepotřebnému (viz výše), ale čtenář nit neztratí.

6. Formální úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Autorka k odkazům využívá normu ČSN ISO 690-2 někdy po zbytečně dlouhých úsecích textu.

7. Odborná jazyková úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Jazyk je čtenářsky přívětivý, s odbornými termíny autorka nakládá správně, občas jsou nedostatečně

upřesněné (viz matka vs. pečující osoba v teorii attachmentu; vazba se netvoří k matce, ale k tomu, kdo
s dítětem tráví největší množství času), sporadicky lze nalézt i nedotažené jazykové úpravy (str. 71, 52),
čemuž se ovšem v textu podobného rozsahu nelze vyhnout.

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce

vynikající velmi dobré dobré dostačující
Autorka využívá kvalitní zdroje zejména z oblasti pedagogiky, sociologie, psychologie.
Občas však sklouzne k využití tématu nepřiléhavých zdrojů, což v jednom případě vedlo i k předání
zavádějících, ba chybných informací (např. L. Crabb, z něhož autorka čerpala informace v kapitole o
potřebách; definice potřeb je v gesci psychologie, nikoliv náboženství) nebo zdrojů sekundárních
(diplomantka připisuje autorství teorie člověku, který ji ve své knize pouze popisuje; Herman – teorie
vazby). Mírně nadužívána v psychologické oblasti (jiné neumím posoudit) je i Wikipedie, aniž by byla
uvedena jako zdroj (viz kap. Potřeby).

Práci k obhajobě

doporučuji nedoporučuji

s hodnocením

1 1-2 2 2-3 3

Navzdory mnoha připomínkám uvedeným výše práci považuji za zdařilou, autorka přistupovala ke
zpracovávání závěrečné práce velmi svědomitě, pracovala zodpovědně a samostatně a z předloženého
textu čiší to, co má: tedy množství času a péče, které mu autorka věnovala, stejně jako autorčiny
schopnosti pracovat s odborným textem a realizovat přijatelný výzkum. K obhajobě doporučuji
s hodnocením 2.
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Otázky k obhajobě:

1) Docházíte k závěru, že „rodiny s malými dětmi preferují čas strávený s rodinou a považují ho za
dostačující k naplňování jejich potřeb ve volném čase“ – tuto myšlenku je vhodné s ohledem na
název práce dotáhnout. Jaké potřeby to jsou?

V Praze dne 1.5.2021